令和 3年 1月 8日

保護者様

鹿沼市立さつきが丘小学校長  坂井 忍

３学期の感染拡大防止対策について（お願い）

新春の候、保護者の皆様におかれましては、心新たに新年をお迎えのことと存じます。日頃より学校教育活動へのご

理解、ご協力をいただきありがとうございます。今年もよろしくお願いいたします。
さて、標記の件につきまして、３学期も子どもたちの健康と安全を守るために、学校での取組とご家庭へのお願いした

いことについてお知らせいたします。趣旨をご理解いただき、ご協力をお願いいたします。

【栃木県の現状と対応】

栃木県「特定警戒」レベル・・・不要不急の外出自粛要請（日用品の買い物、通勤、通学、通院等を除く）

学校教育活動・・・感染リスクの高い教育活動を控えた上で、通常登校を継続する。

【鹿沼市感染症対策マニュアルより】

児童生徒や教職員が新型コロナウィルスの感染症の感染者、または濃厚接触者となった場合の対応が示さ

れています。今回、「児童生徒等や教職員が医療機関を受診し、PCR検査を受けることになった場合、児童

生徒等や教職員は学校へ連絡する。」が追記されました。

【さつきが丘小学校の対応】

○ 正しい知識と正しい行動が身につく指導を継続していきます。

 ２学期までの感染症対策を確認し、教職員の共通理解を図りながら指導に当たる。

 児童についても、自身でできる感染症対策（体調管理、マスクの着用、手洗い・消毒、三密の回避

等）を理解し、実行できるように指導をする。

 感染症対策は、自分を守ると共に、周りの人を守る行動であることを発達段階に応じて指導をする。

 人権的な配慮については、引き続き指導をしていく。

○ 心のケアを念頭に、安心して学校生活を過ごせる配慮をしていきます。

 担任や養護教諭等を中心とした日常的な健康観察の実施。

 必要に応じた心と体の健康相談や教育相談等の実施、スクールカウンセラーによる相談の実施。

【保護者の皆さんへのお願い】   ※緊急連絡先を変更する場合は、早めに連絡をしてください。

○ お子さんの体調管理と免疫力を高める生活をお願いします。

 毎朝の検温（健康観察シートの記入、提出）、体調確認をしてください。

 体調が悪い場合は、無理をせず家で休養するようにしてください。

○ 感染症拡大予防の「新しい生活様式」の理解とお子さんへの指導をお願いします。

 手洗い・消毒、マスクの着用、三密回避、咳エチケットなどの基本的な行動。

 予備のマスク（記名する）、ハンカチ、ティッシュの携帯。

 登下校時は、マスクを着用、あまり密にならないように一列で歩く。

○ 心のケア

 ご家庭では、ゆったりとした気持ちで過ごせるようにできるとよいと思います。

 お子さんの様子で気になることがある場合は、学校に相談してください。

裏面に「冬の感染防止対策～7 つの基本～」（栃木県）を載せてあります。参考にしてください。

お子さんの体調確認に併せて、

ご家族の状況も確認させていた

だいています。健康観察シート

がない場合は、連絡帳に記入す

るなど必ず提出（連絡）するよう

お願いします。